Pessoa Colectiva de Utilidade Pública – DR II Série nº 45, de 04/03/05

“Com as Associações de Pais, em Gondomar, vamos Todos conseguir”
Rua Serafim Rosas, n.º 296

4420-329 Gondomar
Telefone / Fax: 224644442

Telemóvel: 935644442/3/4/5/6
E-mail: correio@fapag.net

Web: www.fapag.net

de Pais do Concelho

Federação
das Associações

FAPAG

de Gondomar

Oficio n.º 149-06/07
Data : 27.01.2007
V. Ref.ª :

 Exmo. Senhor
Presidente do Conselho Nacional de Educação
LISBOA

ASSUNTO: DEBATE NACIONAL SOBRE EDUCAÇÃO
-Remessa de documento

Exmo. Senhor:

A participação e o envolvimento das famílias no processo educativo contribui e

contribuirá para o sucesso escolar/educativo dos nossos alunos.

Para que se possa gerar este paradigma é necessário e indispensável a criação de

condições de efectiva participação.

O MAP - Movimento Associativo de Pais e de Encarregados de Educação, incluindo esta

Federação concelhia que congrega no seu universo 96 Associações de Pais e de

Encarregados de Educação, esteve, está e estará sempre disponível para fomentar esta

participação, incutindo a necessária responsabilização, ajudando na dinâmica de atitudes

pró-activas e de intervenção qualitativa.

Assim, em face do exposto e estando atribuído ao CNE a responsabilidade pela

organização do debate nacional sobre a Educação, querendo ajudar na construção e

contribuir para a elaboração do relatório final, remeto a V. Exa. um documento de estudo

e de reflexão sobre as necessidades do MAP, elaborado aquando da revisão da Lei das

Associações de Pais, para uma verdadeira participação das famílias e das suas

estruturas no sistema educativo.

Esperando ter contribuído para mais e melhor EDUCAÇÃO, apresento a V. Exa. os

melhores cumprimentos,

O Presidente do Conselho Executivo,

   _____________________
Delfim Azevedo